[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 590/2011
“Acrescenta o parágrafo único ao art. 1º e modifica o caput do art. 3º e o art. 6º da Lei nº 348/2002, que dispõe sobre o pagamento de diárias aos servidores municipais de Varre-Sai.”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o art. 1º da Lei nº 348/2002 acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 1º - (...)

Parágrafo único - A diária se constitui em indenização ao agente público que se deslocar, temporariamente, da localidade onde estiver sediada a sua unidade administrativa, além do transporte, para compensação de despesas de alimentação e pousada, ou somente alimentação, na forma desta lei.”.

Art. 2º - Fica alterado o caput do art. 3º da Lei nº 348/2002, passando a ter o seguinte teor:
“Art. 3º - Ao funcionário ou servidor que por determinação do Prefeito, deslocar-se temporariamente do Município, no desempenho de suas atribuições ou em missão de estudo, relacionado com o cargo ou função que exerce ou interesse do serviço, será concedida, além do transporte, diária a título de indenização das despesas de alimentação e pousada, ou somente alimentação.”.
Art. 3º - Fica alterado o art. 6º da Lei nº 348/2002, passando a ter o seguinte teor:
“Art. 6º - Em município que distar até 100km deste, somente será concedida a diária a funcionário ou servidor se comprovada a permanência do mesmo por mais de 08 (oito) horas.
§ 1º - Em distâncias acima de 100km deste, serão definidos outros valores de diárias, conforme disposto no artigo 4º desta Lei.

§ 2º - Será concedida diária de alimentação e pousada nas hipóteses em que o deslocamento, por imposição do serviço público, exigir pernoite.”.

§ 3° - Os valores concedidos a título de alimentação e pousada para 01 (uma) pernoite, não poderão ultrapassar o valor de 50% (cinqüenta por cento) de 01 (uma) diária.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições que lhe sejam contrárias.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 06 de junho de 2011.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL